
Co se může objevit v testu? Příklady otázek.  

 
1. Hnutí Earth First!  

A) vzniklo v době konce Reaganovy éry jako reakce na neúspěch lobbyistických snah méně 

radikálních hnutí  

B) bylo hnutí, jehož činnosti se účastnil i Dave Forman  

C) získalo ve Spojených státech silnou popularitu  

D) odmítalo přímé akce  

 

2. Grassroot organizace s environmentálním programem ve Spojených státech  

A) vznikají zejména koncem 70. a počátkem 80. let  

B) mají kořeny v tzv. hnutí za práva menšin a dále v hnutí neorganizovaných příslušnících 

středních vrstev 

C) většinou končí buď radikalizací nebo byrokratizací  

D) vznikají na začátku 50. let v době počínající studené války 

 

4. Greenpeace  

A) byla původně založena lidmi patřícími převážně ke vzdělané střední třídě 

B) vznikli v USA 

C) se dostali do povědomí tzv. „světové veřejnosti“ zejména svými akcemi proti jaderným 

pokusům v tichomoří, protestům proti lovu velryb a protestům proti zabíjení tuleních mláďat  

D) protestovali i proti velrybářským lodím Sovětského svazu  

 

5. Hnutí Duha  

A) prošlo v roce 2002 významnou vnitřní reorganizací a také sporem některých jeho 

představitelů  

B) má rozpočet přibližně 5 miliónů korun  

C) je radikální jak v prostředcích tak v cílech  

D) vedl po jistou dobu Jan Beránek  

 

6. Nesehnutí  

A) vzniklo odštěpením od Hnutí Duha v roce 2001 

B) lze považovat za radikálnější než Hnutí Duha  

C) má významně nižší rozpočet  

D) není s Hnutí Duha ochotno spolupracovat 

 

7. případ Love Canal  

A) se týká vývoje organizace Greenpeace  

B) skončil vítězstvím protestujících  

C) byl spojen se jménem Lois Gibbs 

D) se týkal havárie v jaderné elektrárně v USA  

 

10. Hnutí Duha  

A) vzniklo v roce 1989 

B) má mezi svou agendou též ochranu týraných zvířat 

C) se od roku 2002 neúčastní žádných přímých akcí  

D) založil mimo jiné Jakub Patočka a Milan Štefanec  

 

 



II. Otevřené otázky  
 

1. Porovnejte Nesehnutí a Greenpeace z hlediska radikality cílů a radikality prostředků – tzn. 

seřaďte tato dvě hnutí z hlediska obou kritérií. Svou volbu zdůvodněte.  

 

2. Napište, prosím, 5 faktorů ovlivňujících radikalitu environmentální organizace. Svůj výběr 

zdůvodněte.  

 

 

 

 

 

 
 

 


